
 
ZAŁĄCZNIK NR  3 

do uchwały Nr ………………….. 

Rady  Miasta  Zambrów 

z dnia …………………… 2021 roku 

w sprawie uchwalenia zmiany studium  

uwarunkowań  i  kierunków  

zagospodarowania   przestrzennego 

miasta  Zambrów 

 

 

 

 

 

TEKST  JEDNOLITY  
 

„STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  

ZAGOSPODAROWANIA   PRZESTRZENNEGO 

MIASTA  ZAMBRÓW” wraz z ujednoliconą częścią 

graficzną Studium uwzględniającą zmiany wprowadzone 

niniejsza uchwałą 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  

ZAGOSPODAROWANIA   PRZESTRZENNEGO 

 

miasta  ZAMBROWA 

 

 
[...]
miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 125 

rozwoju funkcji gospodarczych i podnoszenia standardów miejskich stało się bardzo ważnym 

problemem. Rozpoczęcie realizacji obwodnicy miejskiej jest jednym z podstawowych 

uwarunkowań do planowanego rozwoju sieci drogowych i projektowanych rozwiązań 

funkcjonalno – przestrzennych jednostki. Zasadniczą poprawę da realizacja obwodnicy 

miejskiej z późniejszym połączeniem obu dróg krajowych po stronie południowej do węzła 

drogowego obwodnicy S-8. Po realizacji obwodnicy i ograniczeniu ruchu tranzytowego w 

mieście można będzie przystąpić do trwałego podnoszenia standardów funkcjonalnych 

komunikacji miasta. 

Oprócz eliminacji ruchu tranzytowego z miasta konieczne jest uzupełnienie układu drogowego i 

modernizacja istniejących ulic, a także uporządkowanie i rozwój systemu parkowania w 

mieście. Kolejnym zadaniem do realizacji jest wydzielenie ruchu pieszego od ruchu kołowego. 

Konieczny jest rozwój komunikacji zbiorowej. 

2.  WODOCIĄGI  

2.1. Ujęcie wody: 

Ujęcie wody oparte jest na 6 studniach głębinowych usytuowanych w pobliżu stacji 

uzdatniania wody. Pięć z nich zlokalizowanych jest bezpośrednio na terenach 

wykorzystywanych rolniczo, a jedna na terenie stacji uzdatniania przy ul. Papieża Jana Pawła II. 

Lokalizacja studni pokazana jest na planszy „System zaopatrzenia w wodę”, a ich dane 

przedstawia poniższa tabela: 

 

Lokalizacja studni 

Lp Dane studnia 

P1 

studnia I studnia 

IV 

studnia 

II 

studnia 

III 

studnia 4 

1 Głębokość (m)  112 115 76,8 98 110 58 

2 Q eksploat. (m3/h) 78 93 71 131 104 71 

3 s dynamiczne (m) 5,4 5,3 4,0 4,5 5,5 7,2 

4 s statyczne (m) 11,2 11,25 8,24 10,15 10,95 11,0 

5 Głęb. agregatu(m) 23,0 22,0 24,0 18,0 22,0 24,0 

 

Studnie posiadają zatwierdzone zasoby w kategorii, „B” i dla poszczególnych studni 

wynoszą: studnia nr I-130 m3/h, a pozostałe studnie nr II, III, IV oraz P-1 po 98 m3/h każda. 

Woda pobierana (surowa) oceniana jest ogólnie, jako dobra, wymaga jedynie uzdatnienia w 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 126 

zakresie redukcji żelaza i manganu. Pod względem bakteriologicznym woda nie budzi 

zastrzeżeń.  

Ponadto istnieją ujęcia zakładowe. Największe z nich to: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska 

(ujęcie wykorzystywane o wydajności 60 m3/h) oraz byłych Zambrowskich Zakładów 

Przemysłu Bawełnianego (ujęcie wyłączone z eksploatacji o wydajności 120 m3/h). 

2.1. Stacja uzdatniania wody: 

Woda pobierana jest ze studni za pomocą pomp głębinowych I stopnia i podawana jest na 

aeratory, gdzie ulega wstępnemu napowietrzaniu. Na stacji zamontowane są 2 aeratory (1 

rezerwowy). Technologia uzdatniania wody oparta jest na zamkniętym procesie 

technologicznym zapewniającym szczelność wszystkich urządzeń. Następnie woda przepływa 

przez poziome filtry zamknięte, w których następuje proces odżelaziania i odmanganiania. 

Zamontowane są 3 filtry o pojemności 37 m3 i max. wydajności 290 m3/h. Uzdatniona woda 

dopływa do zbiorników terenowych, które mają za zadanie magazynowanie wody i wyrównanie 

rozbiorów w ciągu doby. Zamontowane są 2 zbiorniki wyrównawcze o pojemności 1000 m3 

każdy. Pełnią one ponadto funkcję zbiorników kontaktowych w procesie dezynfekcji wody za 

pomocą podchlorynu sodu. Następnie pompy II stopnia tłoczą wodę do miejskiej sieci 

wodociągowej.  

Stacja wodociągowa pracuje od 1985 r. i została zaprojektowana na dwa etapy budowy: 

- I etap na wydajność Q dobowe średnie - 7000 m3/d  ( na 1990 r. ), 

- II etap na wydajność Q dobowe średnie - 16 000 m3/d ( na 2010 r.). 

Obecnie dobowa zdolność produkcyjna czynnych urządzeń stacji wodociągowej wynosi ok. 

6000 m3/d, natomiast zużycie wody (dane za 2007 r.) wynosi 689 dam3, a na mieszkańca 30,5 

m3 ( średnia w woj. podlaskim to 30,2 m3). Zużycie wody nie wykazuje tendencji wzrostowej. 

Wzrastało ono do 1989 roku i było zwykle wyższe od zużycia wody w miastach województwa, 

by osiągnąć poziom zużycia z początku 80-tych lat. Według bilansu zapotrzebowania wody 

zawartego w „Programie ogólnym wodociągu” w istniejącej stacji wodociągowej urządzenia 

technologiczne zostały dobrane na wielkość docelową na rok 2015 (wielkość przewymiarowaną 

z uwagi na zmniejszające się zużycie wody) i nie wymagają rozbudowy. 

 Z uwagi na istniejącą (ok. 50%) rezerwę w zdolności produkcyjnej oraz tendencję spadkową 

zużycia wody nie występuje potrzeba rozbudowy ujęcia i stacji wodociągowej. 

2.3. Sieć wodociągowa: 

Ogólna długość sieci wodociągowej rozdzielczej (bez przyłączy) wynosi 49,1 km (stan 31 

XII 2008 r.). Jest to sieć o średnicy 100-500 mm. Sieć wodociągowa jest w dobrym stanie 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 127 

technicznym. Zasuwy główne są oznakowane tabliczkami. Sieć wodociągowa rozdzielcza 

wyposażona jest w zasuwy pozwalające na odcinanie i przełączanie poszczególnych odcinków 

sieci. Miasto Zambrów posiada w ok. 80 % sieć pracującą w pierścieniu. 

 Miasto Zambrów już w latach 70-tych posiadało dość dobrze rozbudowaną sieć 

wodociągową Obserwując od 1975 r. wzrost długości sieci wodociągowej, zauważamy jej 2,5-

krotny wzrost, a największy nastąpił w latach 90-tych. Wykonanych jest 1215 przyłączy 

wodociągowych o długości 27,4 km. 

Miasto Zambrów posiada opracowany „Program ogólny wodociągu” z 1994 r., gdzie 

istniejąca sieć została w całości adoptowana i powiązana z siecią nowoprojektowaną. Z 

obliczeń hydraulicznych wynika jednak potrzeba zwiększenia niektórych średnic przewodów 

wodociągowych. Południowa część miasta zasilana jest średnicą 150 mm, a w celu poprawy 

rozkładu ciśnienia należy wymienić ją na 300 mm. Dotyczy to również ul. Magazynowej, gdzie 

średnicę 100 mm należy zastąpić 200 mm. Praktycznie przewody istniejące mogą być 

wykorzystane jako rozbiorcze, a obok położone magistralne. 

Z wodociągu miejskiego zaopatrywane są w wodę następujące wsie: Wola Zambrzycka, 

Nagórki Jabłoń, Wola Zambrowska, Cieciorki, Długobórz I, Długobórz II, Konopki Jabłoń, 

Klimasze Jabłoń, Zakrzewo Stare, Zakrzewo Nowe, Krajewo Stare, Śledzie, Tabędz, Zagroby 

Zakrzewo, Sędziwuje, Krajewo Ćwikły, Krajewo Borowe oraz Zbrzeźnica. Jest to sieć długości 

56 km. 

2.3. Wnioski: 

Ujęcie wody oraz stacja wodociągowa zabezpieczają potrzeby perspektywiczne miasta i nie 

wymagają rozbudowy. 

Sieć wodociągowa pokrywa prawie całe miasto i jej rozbudowa zależy od przyjętych 

kierunków rozwoju zabudowy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 129 

3. ODPROWADZENIE ŚCIEKÓW  

3.1. Oczyszczalnia ścieków: 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest we wsi Nagórki Jabłoń 

położonej około 2 km od północnych granic miasta, została wybudowana w 1994 roku, a 

wysokosprawny mechaniczno-biologiczny proces oczyszczania ścieków oparty był o metodę 

dwufazowego osadu czynnego w reaktorach BIOOXYBLOK, z końcowym doczyszczaniem i 

stabilizacją w stawach biologicznych. 

W latach 2003 – 2004 została przeprowadzona modernizacja i rozbudowa oczyszczalni 

ścieków. Zmniejszono energochłonność procesu oczyszczania i usprawniono eksploatację. Do 

oczyszczania ścieków zastosowano system zbliżony układem komór i systemem recyrkulacji 

osadów do systemu UCT. Jest to system powszechnie stosowany do wysokoefektywnego 

oczyszczania ścieków komunalnych. 

Oczyszczalnia posiada przepustowość Qdśr=4600 m3/d, natomiast ilość ścieków 

dopływająca wynosi obecnie ok. 2500 m3/d. Istnieje, zatem, przy tendencji spadkowej zużycia 

wody, duża rezerwa w przepustowości oczyszczalni. 

Ścieki surowe z pompowni głównej, zlokalizowanej w zachodniej części miasta, nad rzeką 

Jabłonką, kierowane są przewodem tłocznym o średnicy 500 mm ścieków na oczyszczalnię. W 

zmodernizowanej oczyszczalni ciąg technologiczny oczyszczania ścieków składa się z 

następujących obiektów: 

- piaskownik pionowy (obiekt istniejący nie podlegający modernizacji). Po separacji 

grubszych zanieczyszczeń mechanicznych na kratach w przepompowni ścieków, 

piaskownik, wyposażony w nowy separator piasku, jest pierwszym urządzeniem 

przyjmującym ścieki; 

- pompownia ścieków własnych i odcieków technologicznych (obiekt istniejący nie 

podlegający modernizacji); 

- komory beztlenowe (urządzenia zaadoptowane komory biosorpcji istniejących reaktorów 

Biooxyblok); 

- komory niedotlenione (urządzenia zaadoptowane komory biostabilizacji i sedymentacji); 

- zbiornik ścieków dowożonych i odcieków technologicznych (nowy obiekt); 

- komory tlenowe (2 nowe obiekty); 

- osadniki wtórne poziome (2 nowe obiekty); 

- komora tlenowej stabilizacji osadu (obiekt nowy); 

- pompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego (obiekt nowy); 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 130 

- budynek techniczny ze stacją dmuchaw (obiekt nowy). 

Oczyszczalnia została wyposażona w nowoczesny system pomiarów i automatycznego 

sterowania. 

Na terenie oczyszczalni prowadzona jest również przeróbka osadów ściekowych. 

Zrezygnowano tu całkowicie z procesów beztlenowych i prowadzona jest tlenowa stabilizacja 

równolegle z oczyszczaniem ścieków, suszenie naturalne na lagunach oraz higienizacja 

wapnem palonym. Uzyskany w ten sposób produkt jest całkowicie bezpieczny pod względem 

sanitarnym i może być używany, jako pełnowartościowy nawóz organiczny na gleby kwaśne. 

Nowym obiektem gospodarki osadowej jest wydzielona komora natleniania i zagęszczania 

osadu nadmiernego, pozostałe obiekty nie podlegały modernizacji. 

Powstający w procesie oczyszczania osad gromadzony jest w lagunach osadowych. Około 

60% osadu jest przerabiana na poletkach trzcinowych (trzy poletka po 0, 5 ha) w okresie letnim, 

a w okresie zimowym osad jest wylewany do lagun osadowych, skąd około połowa trafia na 

poletko, na którym jest on poddawany przeróbce na kompost przy wykorzystaniu dżdżownic 

kalifornijskich. Reszta osadu z laguny jest wylewana na pola w okresie jesiennym. Przewiduje 

się dalszą rozbudowę poletek trzcinowych oraz poletek z dżdżownicami kalifornijskimi bez 

konieczności wywozu osadu na pola odbiorców. 

Przyjęte parametry pracy oczyszczalni pozwoliły uzyskać bardzo wysokie efekty redukcji 

zanieczyszczeń, a osiągnięte wskaźniki są zgodne z wymogami prawa polskiego i Unii 

Europejskiej. 

3.2. Sieć kanalizacji sanitarnej: 

Miasto posiada dość dobrze rozbudowany system kanalizacji sanitarnej. Wykonanych jest 

43,3 km sieci (dane z 31 XII 2008 r.). W okresie ostatnich 10 lat wybudowano 10 km sieci oraz 

5 sieciowych przepompowni ścieków. Sieć pracuje obecnie z 7-ma przepompowniami 

sieciowymi i jedną główną. Przepompownie sieciowe o zagłębieniu ok. 5 m, obejmują swym 

zasięgiem niewielki obszar (jedną, dwie, kilka ulic). Przepompownie działają bez większych 

kłopotów eksploatacyjnych. 

Przepompownia główna zlokalizowana w północnej części miasta nad rzeką Jabłonką o 

zagłębieniu ok. 6 m. posiada przepustowość 200 m3/h. Kanał tłoczny odprowadzający ścieki na 

oczyszczalnię posiada średnicę 500 mm. Brak kanału tłocznego awaryjnego (z miejskiej 

przepompowni na oczyszczalnię) powoduje, że w przypadku awarii ścieki surowe będą 

spuszczane bezpośrednio do rzeki. Na terenie przepompowni zlokalizowany jest również punkt 

zlewny. 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 131 

Miasto posiada opracowany „Program kanalizacji sanitarnej” z 1994 r., który wymaga 

aktualizacji.  

Kanalizacją nie jest objęta jedynie zabudowa na obrzeżach miasta (głównie w części 

południowo - zachodniej i północno - wschodniej). 

W Zambrowie wykonanych jest 1129 podłączeń kanalizacji sanitarnych o długości 12,5 km 

(31.12.2007 r.). W okresie ostatnich 10 lat nastąpił bardzo duży, bo ok. 3 krotny wzrost ilości 

podłączeń do sieci. 

3.3. Sieć kanalizacji sanitarnej: 

Układ sieci kanalizacji deszczowej obejmuje swym zasięgiem większą część miasta i 

dostosowany jest do warunków miejscowych, ukształtowania terenu oraz układu 

komunikacyjnego. Wody opadowe poprzez system kanałów odprowadzane są do rzeki Jabłonki 

oraz do cieków dopływających do rzeki. Jedynie jeden z wylotów nowej sieci kanalizacji 

deszczowej (na osiedlu „Rola”) wyposażony jest w separator.  

Miasto posiada opracowany „Program kanalizacji deszczowej” z 1994 r., gdzie teren miasta 

podzielono na 18 zlewni, ustalając trasy kanałów głównych odprowadzających wody opadowe 

najkrótszą drogą do istniejących cieków wodnych. 

Kolejność realizacji kanałów deszczowych powinna postępować równocześnie z budową 

bądź modernizacją dróg w miarę posiadanych środków. 

3.4. Wnioski: 

Oczyszczalnia ścieków o przepustowości 4600 m3/d nie wymaga rozbudowy. 

Rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej należy prowadzić zgodnie z przyjętymi kierunkami 

rozbudowy miasta i możliwości finansowych samorządu. Niezbędna jest również budowa 

drugiego, awaryjnego kanału tłocznego od przepompowni do oczyszczalni. 

Rozbudowa sieci kanalizacji deszczowej postępuje wraz z urządzaniem dróg w powiązaniu z 

możliwościami finansowymi miasta. Niezbędne jest uzbrojenie istniejących wylotów 

kanalizacji deszczowej w separatory.  

 

 

 

 

 

 

 



 



 

STUDIUM  UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

miasta  ZAMBROWA  tekst jednolity z uwzględnieniem zmiany studium  
 

 

 133 

4. ZAOPATRZENIE  W  CIEPŁO  I  GAZ 

4.1. Zaopatrzenie w ciepło: 

 

Podstawowym źródłem ciepła jest Ciepłownia Miejska należąca do spółki „Zambrowskie 

Ciepłownictwo i Wodociągi” Sp. z o.o.   W ciepłowni zainstalowanych jest 5 kotłów wodnych o 

różnej mocy: 

- kocioł nr 1 typu WR-2,             - o mocy  2,9 MW, 

- kocioł nr 2 typu WR-5              - o mocy  5,8 MW , 

- kocioł nr 3 typu WR-5              - o mocy  8,0 MW,  

- kocioł nr 4 typu WRp-12          - o mocy 12,0 MW. 

- kocioł nr 5 typu WR-10-011m. - o mocy 12,0 MW. 

 

Łącznie 5 jednostek kotłowych posiada wydajność 40,7 MW. Czynnikiem grzejnym jest 

woda o parametrach 135/70 st. C. W sezonie letnim pracuje wyłącznie kocioł nr 1 (na potrzeby 

ciepłej wody). W sytuacjach awaryjnych może być zastąpiony przez kocioł nr 3. W sezonie 

grzewczym podstawowymi kotłami są kotły nr 4 i nr 5 pracujące przemiennie. W razie potrzeby 

(przy znacznych spadkach temperatury zewnętrznej) mogą być wspomagane mniejszymi 

jednostkami lub pracować równocześnie. Kotły zasilane są miałem węgla kamiennego o 

kaloryczności 20-24 kJ/kg. Roczne zużycie paliwa wynosi ok.12 000 Mg. Kotły wyposażone są 

w bateryjne odpylacze cyklonowe (kocioł nr 1 i nr 3), multicyklony i bateryjne odpylacze 

cyklonowe (kocioł nr 2 i 5). 

Ponadto na terenie miasta istnieją kotłownie zakładowe: 

- Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej; 

- Byłego Przedsiębiorstwa Przemysłu Bawełnianego „ZAMTEX” S.A. – nieczynna; 

- Przedsiębiorstwa Robót Drogowych;  

- Zakładu Mięsnego „NETTER” – zakład w likwidacji. 

Długość istniejącej sieci cieplnej wysokoparametrowej (wg stanu 31.12.2008 r.) w 

technologii tradycyjnej wynosi ok. 12 km (w okresie ostatnich 10 lat wybudowano ok. 6,6 km 

czyli ponad 100% w odniesieniu do 1997 r.), w preizolacji – 7,5 km. Natomiast długość sieci 

cieplnej niskoparametrowej wynosi w technologii tradycyjnej 8,5 km, w preizolacji – 5,2.  

Siecią cieplną objęta jest głównie zabudowa wysoka (wraz z obiektami użyteczności 

publicznej) zlokalizowana w północno-wschodniej i południowej części miasta. „Koncepcją 

uciepłownienia miasta Zambrów” opracowana w 1983 r. wymaga aktualizacji. 